BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A: AVAI - SC Time B: FLUMINENSE - RJ
Local: Florianépolis, SC. Data: 01 de dezembro de 2019
Estadio: Aderbal Ramos da Silva (Ressacada) Hora: 16:00hs (horario de Brasilia)

1. Instalagées | Avaliagoes Gerais

Itens Atividades Exigéncias OK NOK
1.1 Chegada do Delegado da Partida ao estadio 04h00min antes do horario da partida X
12 Identificar o responsavel ou a administragédo do X

estadio

121 Identificar os acessos do estadio (torcedores, X
- delegagdes, imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranga privada

1.3 X
contratada

14 Identificar o responsavel pelo CFTV X

15 Identificar o responsavel pelo policiamento em X
servigo

16 Identificar o responsavel pelo servigo de atendimento X
de emergéncia (ambulancias)

1.7 Identificar o responsavel pelas catracas X

1.8 Identificar o responsavel pela iluminagéo do estadio X

1.9 Identificar o local para a delegacao visitante X

1.10 Coordenar a abertura dos portées 03h00min antes do horario da partida X

1.11 Identificar o responsavel pelo equipamento de som X

112 Identificar o responsavel pelo som equipamento de X
telao

1.13 Identificar o responsavel pelo gramado X

1.13.1 Conferir o cronograma de irrigacao 9, 6, 3 e 1 hora antes da partida X

1.13.2 | Checar a marcagéo das linhas oficiais X

1.13.3 | Avaliar nivelamento do piso do gramado X

1.13.4 | Avaliar a estética do gramado X

1.13.5 | Checar a fixagao das traves X

1.13.6 | Checar a instalagdo das redes X

1.13.7 | Checar as bandeiras de escanteio X

2. Instalagoes | Vestiarios das equipes
Itens = Atividades Exigéncias OK NOK

21 Limpeza Limpeza geral (incluindo teto e paredes) X



22
22
23
24
25
26
2.7
2.8
29
210
2.1
212
213
2.14
2.15

3.

Itens

3.1
32
32
3.3
34
35
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.1
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

Item
41
42
43
44
45
4.6
4.7
4.8
4.9

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeragédo

Ventilagéo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagoes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminacéao

Elétrica

Refrigeragéo

Ventilagéo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagao

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalag6es | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisoérias
lluminagao

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeragéo
Ventilagao
Hidraulica

Chuveiros

Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢ées da instalagao
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragao central
Ventilagédo ou exaustao central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e ter condigbes de uso

Depésito para 250kg de gelo

Existir e ter condigbes de uso

Minimo 25, possuir condigdes de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposig¢éo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagao
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragao central
Ventilagdo ou exaustao central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e possuir condi¢gdes de uso
Lanches, frutas, isoténico, agua e café
Existir e possuir condi¢gdes de uso

Minimo 5, possuir condigdes de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposigéo)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagao
Sala de coleta e sala de trabalho

Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragao central
Ventilagado ou exaustado central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Minimo 1, possuir agua quente e fria

X X X X X X X

X X X X X X X

o
~

X X X X X X X X

x| X X X X X X

o
~

x| X X X X X X X X

NO

NOK



4.10
4.11
4.12
413
4.14
4.15

4.16

417

Item
5.1

52

53
54

5.5

5.6

5.7

58

5.9

5.10

5.1

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes

do inicio da partida
Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serao utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as

partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Garantir que haja a possibilidade e condigées de ambas

as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenga de publicidade nao autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagao de publicidade nao autorizada no
teldo

Checar a veiculagao de publicidade nao autorizada no
som

Coordenar agbes as agdes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condigbes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condi¢gdes de uso

Existir e possuir condigdes de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida

Art. 30 EDT

Preencher anexo com os dados de todos

Pressao, quantidades marcas de acordo com o
REC

Indispensavel a presenga do quarto arbitro
Inicio 55min antes da partida, com duragao de
30min

Art. 7°, inciso VII RGC

Pré, durante e pos jogo

Exigéncia
Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Autorizagéo expressa da CBF

X X X X X X

X

OK NOK

OK | NOK

x



* *
BRASIL
Time A: AVAI - SC Time B: FLUMINENSE - RJ
Local: Florianépolis, SC. Data: 01 de dezembro de 2019
Estadio: Aderbal Ramos da Silva (Ressacada) Hora: 16:00hs (horario de Brasilia)

7. Nao conformidades

Item Ocorréncia

1.2 Luciano Corréa — (48) 998433-4075
1.3 Bonatelli — (48) 99989-2340

1.4 Tina — (48).99901-3239

15 Tenente Bruno

Dra. Gisele Sachet Ghisi - CRM/SC 25984 / Enfermeiros: Diego L. Fortuna Alves COREN/SC 424391/
Gilberto Fernandes COREN/SC 408960/ Motorista: Francisco Ferreira Alves CPF 759.337.302-97

1.6

1.7 Bonatelli — (48) 99989-2340

1.8 Ademir — (48) 99991-3321

1.9 Camarote

1.11 Maicon — (48) 998433-4075

1.12 Maicon — (48) 998433-4075

1.13 Ademir — (48) 99991-3321

1.13.1 Sim.

28 N&o existem banheiras nos vestiarios
3.8 02 Box com 01 chuveiro quente em cada
3.9 Nao existem banheiras no vestiario

5.3 Bonatelli — (48) 99989-2340 (em anexo)

O chefe dos gandulas foi orientado a nao retardar a partida e atendeu a orientagao.

8. Identificagdo do delegado

Nome completo | WELITON BRASIL RIBEIRO — LTF (LIGA TUBARONENSE DE FUTEBOL-SC)
Telefone (48). 99622-3297

E-mail prof-brasil@hotmail.com

Assinatura W



ANEXO

AMBULANCIAS
MEDICO
Dra. Gisele Sachet Ghisi | CRM/SC 25984
ENFERMEIROS
Diego L. Fortuna Alves COREN/SC 424391
Gilberto Fernandes COREN/SC 408960
MOTORISTA

Francisco Ferreira Alves CPF 759.337.302-97

GANDULAS
Responsavel | Alisson Paiva Tavares
N° NOME CPF DATA NASCIMENTO LOCAL
01 | CLARA KNIERIM CORREIA 076.229.469-82 22/05/1995 Lateral campo
02 | MONIQUE DA SILVA 079.368.329-71 01/07/1993 Lateral campo
03 | PAMELA NUNES BUENO 082.508.739-20 07/11/1992 Fundos campo
04 | SANDRA MARA DE SOUZA 044.153.489-98 12/12/1978 Fundos campo
05 | RENATA GOULART 048.163.789-36 18/11/1991 Lateral campo
06 | THAMIRIS MUNIQUE LOHMEYER 083.576209-22 07/06/1991 Lateral campo
MAQUEIROS
N° NOME RG DATA NASCIMENTO LOCAL
01 | SERGIO OSVALDIR DE SOUZA 3.235742 03/10/1982 Lateral campo
02 | BRUNO GONGCALVES 2.733.401 17/08/1990 Lateral campo







