

# Relatório do Delegado do Jogo – Checklist Operacional

Time A:	AVAÍ - SC	Time B:	FLUMINENSE - RJ
Local:	Florianópolis, SC.	Data:	01 de dezembro de 2019
Estádio:	Aderbal Ramos da Silva (Ressacada)	Hora:	16:00hs (horário de Brasília)

## 1. Instalações | Avaliações Gerais

Itens	Atividades	Exigências	ОК	NOK
1.1	Chegada do Delegado da Partida ao estádio	04h00min antes do horário da partida	Х	
1.2	Identificar o responsável ou a administração do		Х	
	estádio			
1.2.1	Identificar os acessos do estádio (torcedores,		Х	
1.2.	delegações, imprensa e serviços)			
1.3	Identificar o responsável pela segurança privada		Х	
	contratada			
1.4	Identificar o responsável pelo CFTV		X	
1.5	Identificar o responsável pelo policiamento em		Х	
	serviço			
1.6	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento		X	
	de emergência (ambulâncias)			
1.7	Identificar o responsável pelas catracas		Х	
1.8	Identificar o responsável pela iluminação do estádio		Х	
1.9	Identificar o local para a delegação visitante		Х	
1.10	Coordenar a abertura dos portões	03h00min antes do horário da partida	Х	
1.11	Identificar o responsável pelo equipamento de som		Х	
1.12	Identificar o responsável pelo som equipamento de		Х	
1.12	telão		^	
1.13	Identificar o responsável pelo gramado		Х	
1.13.1	Conferir o cronograma de irrigação	9, 6, 3 e 1 hora antes da partida	X	
1.13.2	Checar a marcação das linhas oficiais		Х	
1.13.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado		X	
1.13.4	Avaliar a estética do gramado		X	
1.13.5	Checar a fixação das traves		Х	
1.13.6	Checar a instalação das redes		X	
1.13.7	Checar as bandeiras de escanteio		Х	

## 2. Instalações | Vestiários das equipes

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
2.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	Х	

2.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	X	
2.2	lluminação	Funcionamento e condições da instalação	X	
2.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	Х	
2.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	X	
2.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	Х	
2.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	X	
2.7	Chuveiros	Mínimo 10, possuir água quente e fria	X	
2.8	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 10, possuir água quente e fria		Х
2.9	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso	X	
2.10	Geladeira e/ou freezer	Existir e ter condições de uso	X	
2.11	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Depósito para 250kg de gelo	X	
2.12	Sala para os técnicos	Existir e ter condições de uso	Х	
2.13	Armários (com cabides)	Mínimo 25, possuir condições de uso	X	
2.14	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m <sup>2</sup>	X	
2.15	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)	X	

## 3. Instalações | Vestiário da arbitragem

Itens	Atividades	Exigências	ок	NO K
3.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	Х	
3.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	Х	
3.2	lluminação	Funcionamento e condições da instalação	Х	
3.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	Х	
3.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	Х	
3.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	Х	
3.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	Х	
3.7	Sala ou vestiário feminino	Comportar no mínimo 2 pessoas	Х	
3.8	Chuveiros	Mínimo 3, possuir água quente e fria		Х
3.9	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 3 possuir água quente e fria		Х
3.10	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso	Х	
3.11	Geladeira e/ou freezer	Existir e possuir condições de uso	Х	
3.12	Lanches e hidratação	Lanches, frutas, isotônico, água e café	Х	
3.13	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	Х	
3.14	Armários (com cabides)	Mínimo 5, possuir condições de uso	Х	
3.15	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m <sup>2</sup>	Х	
3.16	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)	X	

## 4. Instalações | Controle antidopagem

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
4.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	Х	
4.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	Х	
4.3	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	Х	
4.4	Luz de emergência	Sala de coleta e sala de trabalho	Х	
4.5	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	Х	
4.6	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	Х	
4.7	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	Х	
4.8	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	Х	
4.9	Chuveiros	Mínimo 1, possuir água quente e fria	Х	

4.10	Espelhos	Mínimo 1, posicionado na área de coleta	Х	
4.11	Lixeiras	Mínimo 6	Х	
4.12	Sala de espera	Existir e ter condições de uso	Х	
4.13	Sala de coleta	Separado da área de espera	Х	
4.14	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	Х	
4.15	Geladeira ou freezer	Existir e possuir condições de uso	Х	
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	02h00min antes do horário da partida	Х	
4.17	Conferir suas documentações e uniformes	Preencher anexo com os dados de todos	Х	

## 5. Técnico

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida	02h00min antes do horário da partida	X	
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Art. 30 EDT	Х	
5.3	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Preencher anexo com os dados de todos	X	
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem		X	
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Pressão, quantidades marcas de acordo com o REC	Х	
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas		Х	
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Indispensável a presença do quarto árbitro	X	
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Início 55min antes da partida, com duração de 30min	Х	
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Art. 7°, inciso VII RGC	Х	
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida		Х	
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Pré, durante e pós jogo	Х	

# 6. Comercial

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
6.1	Checar a existência das placas de publicidade	Devem cobrir a lateral oposta e atrás das metas	Х	
6.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade	7x1	Х	
6.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Mínimo de 1m de distância da linha de fundo	Х	
6.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante		Х	
6.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão		х	
6.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som		х	
6.7	Coordenar ações as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Autorização expressa da CBF	Х	



Time A:	AVAÍ – SC	Time B:	FLUMINENSE - RJ
Local:	Florianópolis, SC.	Data:	01 de dezembro de 2019
Estádio:	Aderbal Ramos da Silva (Ressacada)	Hora:	16:00hs (horário de Brasília)

#### 7. Não conformidades

Luciano Corrêa – <b>(48)</b> 998433-4075
Bonatelli – (48) 99989-2340
Tina – (48).99901-3239
Tenente Bruno
Dra. Gisele Sachet Ghisi - CRM/SC 25984 / Enfermeiros: Diego L. Fortuna Alves COREN/SC 424391/ Gilberto Fernandes COREN/SC 408960/ Motorista: Francisco Ferreira Alves CPF 759.337.302-97
Bonatelli – (48) 99989-2340
Ademir – (48) 99991-3321
Camarote
Maicon – (48) 998433-4075
Maicon – (48) 998433-4075
Ademir – (48) 99991-3321
Sim.
Não existem banheiras nos vestiários
02 Box com 01 chuveiro quente em cada
Não existem banheiras no vestiário
Bonatelli – (48) 99989- <b>2340</b> (em anexo)
O chefe dos gandulas foi orientado a não retardar a partida e atendeu a orientação.

# 8. Identificação do delegado

Nome completo	WELITON BRASIL RIBEIRO – LTF (LIGA TUBARONENSE DE FUTEBOL-SC)
Telefone	(48). 99622-3297
E-mail	prof-brasil@hotmail.com
Assinatura	Attitudità:

## **ANEXO**

AMBULÂNCIAS MÉDICO						
ENFERMEIROS						
Diego L. Fortuna Alves	COREN/SC	424391				
Gilberto Fernandes	COREN/SC	408960				
MOTORISTA						
Francisco Ferreira Alves CPF 759.337.302-97						

# GÂNDULAS

Responsável			Alisson Paiva Tavares			
N°	NOME	CPF	DATA NASCIMENTO	LOCAL		
01	CLARA KNIERIM CORREIA	076.229.469-82	22/05/1995	Lateral campo		
02	MONIQUE DA SILVA	079.368.329-71	01/07/1993	Lateral campo		
03	PAMELA NUNES BUENO	082.508.739-20	07/11/1992	Fundos campo		
04	SANDRA MARA DE SOUZA	044.153.489-98	12/12/1978	Fundos campo		
05	RENATA GOULART	048.163.789-36	18/11/1991	Lateral campo		
06	THAMIRIS MUNIQUE LOHMEYER	083.576209-22	07/06/1991	Lateral campo		
MAQUEIROS						
N°	NOME	RG	DATA NASCIMENTO	LOCAL		
01	SÉRGIO OSVALDIR DE SOUZA	3.235742	03/10/1982	Lateral campo		
02	BRUNO GONÇALVES	2.733.401	17/08/1990	Lateral campo		